
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 10/05/2012Nr. Prot. 7770

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO DEI 
RIFIUTI URBANI. APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE 
E UTENZE ATTIVITA' - ANNO 2012.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 80 
08/05/2012

 19 
 4
 1
 2

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno OTTO del mese di MAGGIO alle ore 15:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROPA LORIS, COCCHI MIRNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. LAZZARI MASSIMILIANO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 08/05/2012 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO DEI 

RIFIUTI URBANI. APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE E 

UTENZE ATTIVITA' - ANNO 2012. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Visti: 

- il Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152, istitutivo della Tariffa integrata 
ambientale per gestione dei rifiuti urbani; 

- il D.P.R. 27.04.1999, n. 158 contenente le norme per l’applicazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa sopra citata sino all’emanazione del 
regolamento di cui al comma 6 dell’art. 238 del D.Lgs. n. 152/2006;      

- l’art. 48 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 26.09.2002, esecutiva, con la 
quale è stato stabilito di costituire la Società a responsabilità limitata, ad esclusivo 
capitale pubblico, per la gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani 
denominata Geovest Srl, affidando alla stessa tutti i rapporti compresi gli aspetti 
legati alla riscossione tasse/tariffe; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.06.2010, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento per l’applicazione della Tariffa 
integrata ambientale per la gestione dei rifiuti urbani, e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto inoltre il Piano economico finanziario proposto dal gestore Geovest Srl, 
comprendente il programma degli interventi per il servizio di gestione dei rifiuti 
solidi urbani per l’anno 2012, approvato con atto deliberativo dall’organo 
competente, e con il quale sono stati contestualmente confermati i coefficienti  Ka, 
Kb, Kc, Kd approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30.06.2010;  

Richiamati gli artt. 9 e 10 del “Regolamento per l’applicazione della Tariffa 
integrata ambientale per la gestione dei rifiuti urbani” in materia di riduzioni ed 
agevolazioni tariffarie nonché di contributi;  

Considerato che all’art. 9 - comma 2 - del regolamento comunale sopra 
richiamato è prevista l’applicazione di un coefficiente di riduzione della quota 
variabile della tariffa a carico delle utenze non domestiche in misura proporzionale 
alle quantità di rifiuti assimilati avviati al recupero; 

Richiamata la propria deliberazione n. 99 del 06.10.2009, esecutiva, avente ad 
oggetto “Adesione al progetto “Last Minute Market – Trasformare lo spreco in 
risorse””; 

Ritenuto opportuno confermare, anche per l’anno 2012, le stesse percentuali di 
sconto approvate con propria deliberazione n. 89 del 30.06.2010, esecutiva, avente 
ad oggetto “Determinazione della tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani. Approvazione delle tariffe per le utenze non domestiche e utenze attività – 
Anno 2010”; 
 Ravvisata la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe per l’anno 
2012 relative alle utenze domestiche e non domestiche entro il termine stabilito per 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione, ovvero, entro il 30 giugno 2012;  
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 08/05/2012 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, con riferimento al D.P.R. 27.04.1999, n. 158 le tariffe per l’anno 

2012, calcolate mediante il metodo normalizzato, come risultano dalle tabelle 1) e 
2) dell’allegato A) relative rispettivamente alle utenze domestiche e alle utenze 
non domestiche (o attività); 

2) Di determinare una percentuale di sconto pari al 25% della parte variabile della 
tariffa alle utenze non domestiche che dimostrino annualmente di avere avviato al 
recupero almeno il 25% dei rifiuti assimilabili agli urbani rispetto alla 
producibilità (Kd) di rifiuto per tipo di attività e superfici occupate, così come 
definito nell’allegato A) del vigente Regolamento per l’applicazione della Tariffa 
integrata ambientale per la gestione dei rifiuti urbani; 

3) Di determinare una percentuale di sconto pari al 10% della parte variabile della 
tariffa alle utenze non domestiche che partecipano al progetto “Last Minute 
Market” previa specifica attestazione annuale da parte delle associazioni fruitrici 
dei benefici del progetto stesso; 

4) Di stabilire che le percentuali di sconto sopra citate non sono cumulabili; 
Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   

la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 
Allegato A 

 
TABELLA 1) 
 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  

Numero componenti 
Quota fissa  

euro/mq/anno 
Quota variabile  

euro/anno 

1 componente 0,69 28,81 

2 componente 0,82 51,86 

3 componente 0,91 60,50 

4 componente 0,99 69,15 

5 componente 1,07 83,55 

6 o più componenti 1,13 97,96 

   



 
TABELLA 2)  
 

Codice 
tariffa 

Descrizione attività 
Quota fissa 

euro/mq/anno 
Quota variabile 
euro/mq/anno 

1 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di 
culto 0,70 0,36 

2 Cinematografi e teatri / / 

3 
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

1,04 0,54 

4 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

1,31 0,69 

5 Stabilimenti balneari /   / 

6 Esposizioni, autosaloni 0,88 0,46 

7 Alberghi con ristorante / / 

8 Alberghi senza ristorante 1,75 0,81 

9 Case di cura e riposo 1,73 0,90 

10 Ospedali  / / 

11 Uffici, agenzie e studi professionali 2,25 0,96 

12 Banche e istituti di credito 1,05 0,56 

13 
Negozi di abbigliamento, calzature, librerie, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 

1,71 0,90 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,92 1,00 

15 
Negozi particolari quali filateria, tende e tessuti, 
tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 

1,24 0,64 

16 Banchi di mercato di beni durevoli 3,10 1,62 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 
barbieri, estetista 

1,88 0,99 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 

1,78 0,82 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto  2,44 1,10 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,12 0,66 

21 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,18 0,68 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9,62 2,75 

23 Mense, birrerie e amburgherie 8,38 2,42 

24 Bar, caffè, pasticcerie, gelateria 4,79 1,54 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 3,49 1,82 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 3,59 1,87 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 8,67 2,31 

28 Ipermercati di generi misti  / /  

29 Banchi di mercato generi alimentari 9,00 4,69 

30 Discoteche, night club 2,55 1,33 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/05/2012

Data   

F.to BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   80   del   08/05/2012

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI URBANI. 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE E UTENZE ATTIVITA' - ANNO 
2012.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 80 DEL 08/05/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  LAZZARI MASSIMILIANO F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/05/2012 al 25/05/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/05/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/05/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 20/05/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


